106. Honorii damnatio probatur ex concilio Trullano,

(a) Illam orationem quoad hoc punctum esse interpolatam, jam monui in Diss. de S. Basilio Magno n. 171 et 175. S. Basilius tyranno silentium de voce consubstantialis suadenti respondit se potius atrocissima subitum tormenta, quam consensurum esse vel in unius syllabæ suppressionem. Vid. Theodore, l. iv, c. 19.

(b) Ergo imperator ejusque consiliarii putarent Cypri non existisse nisi unicum exemplar; alterum manu Pauli conscriptum ignorarunt, sicut et tertium mox referendum.

(c) Hoc igitur exemplar fuisse originalis, scriptum nec ab Agathone notario, nec a Paulo; sed a quoniam? Id non additur.

(d) Hec præoccupatio causat suspicionem factæ adulterationis, ac supponit quod acta in aliis Ecclesiis patriarchalibus non extiterint. Interim si Paulus non est confundendus cum Paulo patriarcha et successore Pyrrhi, falsario, de quo n. 77.

(e) Auctor ergo indicat vel simulat se scripsisse dum Anastasius regnare exorsus est.

(f) Anastasius Bibliothecarius de Joanne Cypriano nihil refert, nisi quod synodicam miserit ad Gregorium II papam et ab eo responsionem accepit. Dolum quod neutra extet.

(g) Mihi ex hoc canone primo statim tota synodus fit suspecta; quia mihi impossibile videtur quod illo tempore numerosa synodus jam crediderit Honorium anno 681 fuisse damnatum. Vid. u. 108.

A quod rejicitur. — XIV. In concilio Quinisexto seu Trullano, can. 1, reseruit quod synodus sexta Honorium papam hereticis anumeraverit et damnaverit (g). Concilium illud celebratum fuit quinque circiter annis, ait Natalis, post synodum vi (h), ab episcopis 227, inter quos comparent episcopi 45, qui synodo vi adfuerant et subscriperant, testis sane omni exceptione maiores.

Ast hoc ipsum concilium (quod a Græcis Iconoclastis in synodo vii seu Nicæna II anno 787 vocatum est œcumenicum seu vii) est totum spuriū cum innumerts suis legibus, ut jam monui in 5 dissertationibus de S. Basilio Magno, a n. 74 (i).

Pauca inde repeatam et hic subnectam. Seculo xi Humbertus Niceræ Græco de canonibus Trullanis B respondit: Non mirum si Agathoni papie et SS. Patribus sextæ synodi vestra imputeatis deliramenta, et quæ aut corruptis aut finxitis capitula. (j) Anastasius Bibliothecarius sicc. ix in præf. synod. vii serpsit: Canones Trullani omnes hactenus ex toto manserunt apud Latinos incogniti, quia nec interpretati, sed nec in cæterarum (propter Cyprianam) patriarchalium sedium, licet Græca utantur lingua, reperiuntur archivis, nihilrum quia nulla earum cum ederentur, aut promulgans aut consentiens, aut saltem præsens inventa est, quanquam ab iisdem Patribus qui in synodo sexta sunt inventi, eos promulgatos esse Græci perhibent; sed hoc nullis probare certis possunt indiciis. Idem in præf. ad synod. viii repeit: constat canones Trullanos longe post synodum sextam a Græcis privatum editos (k). Interim

107. Auctoritas C. Trullani probatur ex concilio generali septimo seu Nicæno II, quod videtur interpolatum. — Pro authentia canonum Trullanorum allegari solet sequens historia: « Anno 787 in synodo generali vii, act. 4, Elias presbyter ex charta habente de-

(h) In actis concilii Trullani est manifesta contradictione chronologica; auctor can. 3 per annum mundi 6199 indicat currere annum Christi 706, et per inductionem 4 significat esse annum Christi 692. Hanc contradictionem diversimode emollire conati sunt Natalis, Pagius, Ilardinus, Baronius, alii. Vid. n. 107.

(i) Ibi adhuc supposui epistolam Joannis Cypriani, n. præc. relatam, esse genuinam.

(j) Adiectæ sunt splendidie subscriptiones; primo loco comparet imperator Justinianus II; secundus locus relictus est vacuus pro papa Romano; tertio loco leguntur quatuor patriarchæ personaliter interfusse, nempe Paulus indignus Cyprianus, Petrus Alexandrinus, Anastasius Jerosolymitanus, et Georgius Antiochenus; quarto sequuntur alii episcopi, inter quos decimo quinto loco sequitur Basilius sub titulo: ex Creta insula, locum tenens totius Synodi S. Ecclesiæ Romanae. Interim hæc nota est falsa, et reflectendu quod nomine pape nullus aduerit.

(k) Non solum pseudo-Agatho, sed etiam Ven. Beda coœvus famosos illos canones ignorasse videntur. Interim, quod sub Justiniano II aliquod concilium abulum fuerit celebratum, testatus est Beda his verbis: Justinianus II Sergium papam, quia erraticæ sue synoda, quam Cypri secerat, favere et subscribere notiuit, jussit Cypri deportari, sed impeditus est a militia urbium Italiam. S. Sergius I papa sedit ab anno 687 ad 701.

finitiones synodi sextae canonem Trullanum 82 prælegit sub hoc titulo : Canon sanctæ ac universalis sextæ synodi 82. Sabbas monachus dixit : Quare ex charta et non ex codice legitur? Tunc Tharasius patriarcha Cptianus respondit : Quia principalis charta est in qua subscripserunt Patres... Quidam ignoratione languentes in hos canones scandalizantur, eo quod in Synodo sexta conditi non fuerint. Cognoscant autem quod iidem Patres qui synodum sextam constituere, post 4 aut 5 annos (a) iterum convenerint, et hos canones considerint, et nemo dubitat de illis. Illi enim qui subscripserunt sub Constantino (in synodo sexta), ipsi et sub Justiniano (in synodo Trullana) subscripserunt chartæ præsenti, ita ut hoc manifestum sit ex eorum propriæ manus scripturæ immutabili similitudine (b).

Natalis Diss. 5. ad sœc. viii ait : *Tharasium ista in re errasse ægre crediderim. Ast Theophanes Græcus in Vita Constantini Pogonati admonuit : Sciendum valde nugaciter garrire eos qui post annos quatuor factas asserunt regulas Trullanas. Igitur Tharasius juxta Theophanem errasset valde. Verum censeo ego illam historiam de Tharasio (quam Theophanes, Anastasius, etc., ignorasse videntur) actis synodi septimæ esse interpolatam. De synodo septima plura n. 109.*

108. *Quandonam fabula de Honorio fuerit conficta?* — Quæres quo tempore fabula de Honorio condannato conficta fuerit? Id determinare difficile est, mihi tamen verosimilius apparet quod sœculo viii post detrusum ab imperio Philippicum, imo post annum 715 (c) præfata fabula fuerit procusa, probabilius ab aliquo vel aliquibus Græcis (d) qui forsan simul composuerunt epistolas Leonis II et Benedicti II pontificum, synodum Toletanam 14, Joannis Cptiani synodicam, epilogum Agathonis notari et iambos Andreæ Cretensis. Si iidem simul commenti fuerint canones Trullanos, tunc non satis caute processisse convincuntur, cum in synodica Joannis Cptiani et epilogo Agathonis notari nulla occurrat mentio de concilio Trullano, quod tamen ob numerum episcoporum, et canonum, et horum qualitatem, maxime suisset notandum.

Porro cum hæc oinna quæ usque huc contra Honorium papam directe vel indirecte adducta fuere sint

(a) Autor Trullanorum, can. 1 ait : *Synodus sextam fuisse pridem congregatam.*

(b) Quasi vero Tharasius acta synodi vi originalia attulerit, hæcque cum actis originalibus concilii Trullani collata fuerint.

(c) Vid. n. 104 et 105.

(d) Non tamen ab omnibus Græcis adoptata fuit. Theophanes et Calleca Honorium semper servide catholicum fuisse testantur. Photius Cptianus, qui scripsit circa annum 860, refert Cyrum, Sergium, Pyrrhum, Paulum et Petrum, esse damnatos in synodo sexta, facet de Honorio; similiter Zonaras memoravit nomina damnatorum in synodo sexta. Honorium vero omisit. Vid. Bellarminus De summo pontifice, l. iv, c. 41, ad septimum. Interim sœculo ix damnatio honorii etiam a Latinis Anastasio Bibliothecario, Hincmaro et aliis modo credita fuit. Vid. u. 1, n. 112 et 115.

A sublestæ fidei, cetera quæ ex posterioribus auctoribus allegari solent, facilius subvertuntur. Sunt vero quoad substantiam sequentia apud Natalem.

109. *Honorius in synodo generali damnatus sextus.*

— XV. In synodo generali septima, quæ anno 787 Nicæa congregata fuit, Honorius papa plures legitur damnatus ut haereticus. 1° In actione tertia fuit prælecta epistola Tharasii Cptiani ad patriarchas Antiochenum, Alexandrinum et Jerosolymitanum; in ea Tharasius professus est : *Anathematizo Origenem, Cyrum, Sergium, HONORIUM, Pyrrhum, Paulum et omnes eorum secta... res.* 2° Prælecta est epistola Theodori patriarchæ Jerosolymitani aientis : *Sancta synodus sexta tanquam sol (e) 289 Patrum eos qui unam voluntatem asserunt, anathematizavit, id est, Cyrum, Sergium, Pyrrhum, Petrum, HONORIUM...* 3° Actione septima in definitione fidei dicitur : *Origenis et Evaristii ac Didymi fabulas anathematizamus, sicut et Constantinopoli congregata synodus et egisse dignoscitur.* Deinde quoque et duas voluntates in Christo prædicamus, quemadmodum et Constantinopoli synodus sexta exclamavit abjiciens Sergium, HONORIUM, Cyrum, Pyrrhum et Macarium. 4° In epistola Tharasii et totius synodi septimæ ad imperatores legitur : *Anathematizamus Ario vesaniam... Origenis fabulas : Sergii et HONORII... voluntatem; nec non et his similem vanitatem, quæ garrisit contra imagines.* 5° In epistola ad clericos Cptianos dicitur : *Ad nihilum redigit eos (Iconoclastas) cum Ario... Sergio, HONORIO, atque cum omni pessima eorum secta (f).* 6° In actione sexta Epiphanius diaconus Honorium palam Monothelitis annumeravit. Verum

C Resp. Acta synodi vii sunt valde ampla (g), a Latinis parum curata. Anastasius bibliothecarius anno 880 ea ex Greco in Latinum vertit, ita prælatus : *Septemnam synodum, quæ apud Nicæam celebrata est, non habent Latinis; non quod ante a nemine fuerit interpretata, sed quia ita indocte versa, ut in fastidium cedul legentium, et pene ab omnibus pro hac causa contemnatur, nec lectione digna judicetur. Unde illam nisi sum interpretari Latinis, incongruum censens Romanam Ecclesiam ea synodo fraudari. Notum est quod non omnia sint articulus fidei quæ actis synodorum generalium etiam vere (h) inserta fuere, præsertim si quæstionem facili respiciant. Nunc ad i :*

D (e) Tanquam luna resplenduit, nam suum lumen receperat a S. Agathone papa, et synodis Romanis sub SS. Agathone et Martino I celebratis. *Luz datum orta est ex Occidente, clamavit synodus sexta, n. 86.*

(f) Actis insertæ sunt et duæ aliae epistolæ Tharasii ad Adrianum papam; in his nulla fit mentio de Honorio: in prima Tharasius papæ renuntiat: in synodo Nicæa II prædicabatur a nobis omnibus confessio quæ nobis missa est a vobis... et omnes haeretici pari depositione damnati sunt.

(g) Hoc concilium unice fuit celebratum, quia non nulli Græci cultum imaginum religiosum, qui usque dum obtinuerat, abolere conati fuerant, Iconoclastæ idcirco dicti. Multa in fato concilio leguntur citata quæ sunt superpositiæ.

(h) Bellarminus l. c., ad secundum, ait : « Fuit consuetudo Græcorum fere ordinaria corrupti-

Tharasius quoque dicitur asseruisse canones Trullanos a Patribus qui synodum sextam ante 4 aut 5 annos celebraverant conditos esse, qua in re enor- miter deceptus est. Si factæ epistolæ sint genuinæ, necesse est ut pro tunc modo extiterint chartæ adiutérinæ, in quas inciderant Tharasius, Theodo- rius, etc. Ad 2 : Theodorus certe erravit, dum 289 Patres in synodo sexta numeravit. Ad 3, 4, 5 et 6 : non ideo defuerunt qui Origenem ab omni hæresi im- munem pronuntiarunt, ejusque libros suis falsos contendunt. Qui vero Origeneum damnarunt, utique intenderunt dammare auctorem illarum hæreseon quæ in libris Origeni ascriptis continentur; hunc auctorem et ego damno; ast censeo eum non esse illum Origeneum Adamantium presbyterum, qui sa- cculo III publice docuit Alexandriæ (a). Similiter, si qui sacerculo VIII damnarunt Honorium papam, bi- sub nomine Honorii intellexerunt auctorem illarum epistoliarum quæ nunc et pro tunc insertæ erant ac- tis synodi sextæ; hunc auctorem et recte et justo damnandum esse consentio (b), sed non credo illas epistolæ esse Honorii; immo nec credo acta synodi sextæ superesse autentica.

110. Testimonium Ven. Bedæ contra Honorium.
Historia Monothelitarum seu Acephalorum ex Beda. — XVI. Testis validissimus hac in re est Ven. Beda, ut- pote natus anno 672 et mortuus anno 735; is in li- bro De ratione temporum, quem scripsit circa annum 726, expresse docet Honorium in synodo sexta damnatum esse. Ad hoc argumentum Baronius re- spondet Bedam incidisse in acta synodi sextæ pro- tunc modo corrupta. Ast Bellarminus censuit nomen Honorii dicto Bedæ libro suis interpolatum. Asse- tior Bellarmino. Etenim Beda, ex professo agens de Honorio, nunquam addidit hanc in hæresin lapsum, aut propter eam condemnatum esse; immo eundem non parum laudavit. Lib. 2. Hist. Anglorum, c. 17, 18 et 19, de Honorio loquitur tanquam de optimo pastore; in Vita S. Bertolfi abbatis ait: *Erat vene- rabilis præsul Honorius, sagax animo, vigens consilio,*

libros. Synodus sexta act. 12 et 14 reprehendit cor- ruptiones plurimas factas circa synodum quintam. Leo in epist. 83 ad Palæstinos conqueritur de Græcis quod epistolam suam ad Flavianum, se adiunc vivente, corruperint. Gregorius I, l. v, ep. 14 ad Narsen., asserit Cptianos corrupisse synodum Chalcedonen- sem, idemque se suspicari de Ephesina. Nicolaus I in ep. ad Michaelem hunc imperatorem remittit ad epistolam Adriani I, si lamen (inquit) non falsata more Græcorum, et sicut a sede apostolica missa est, penes Ecclesiam Cptianam hactenus conservetur. Nec sine causa hoc dixit; nam ea quæ ipse in ep. ad Photium allegat ex epistola Adriani I ad Tharasium, in hac, prout existat in actis synodi septimæ, non habentur. Detraxerunt enim Græci eum locum, quia contra ho- norem Tharasii faciebat. Ita Bellarminus.

Interim nec inter Latinos defuerunt falsarii, ut abunde patuit ex epistolis quas SS. Cypriano, Ille- nyano et aliis jam sacerculo V afflictas suis ostendi in dissertationibus præcedentibus. Certe concilium Suessianum 300 episcoporum, referens lapsum S. Marcellini papæ, totum est conflictum, probabilius a Latinis.

(a) Mortuus est anno 232. Prima synodus in qua

A DOCTRINA CLARUS... Sanctus papa Bertolfo præbuit oblatum munus, privilegia scilicet sedis apostolice, quatenus nullus episcoporum in præfato cœnobio quolibet jure dominari conaretur. Quod attinet librum De ratione temporum, seu De sex mundi ætatibus, en extractum :

« Heraclius regnavit annis xxx. Anastasius Perso monachus martyrium patitur... cum aliis LXX... Heraclius Persas (c) superat... Eo tempore exortum apud Scotos in observatione Paschæ errorem Quartadecimanorum Honorius papa per epistolam redarguit.

« Heraclonas annis II. Cyrus Alexandriæ, Sergius et Pyrrhus, regiæ urbis episcopi, Acephalorum hære- sin instaurantes, unam operationem in Christo... do- gmatizant (d). Ex quibus Pyrrhus... sub Theodoro papa Romam veniens ex Africa, facta, ut post appar- uit, poenitentia obtulit eidem papæ, præsente cuncto clero et populo, libellum cum sua subscriptione, in quo condemnarentur omnia quæ a se vel a decessoribus suis scripta vel acta sunt adversus catholicam fidem. Unde et benigne susceptus est quasi regiæ pontifex civitatis. Sed quia, reversus domum, repe- tit et errorem domesticum, memoratus papa Theo- dorus, advocatis cunctis sacerdotibus et clero in ec- clesiam B. Petri, condemnavit eum sub vinculo ana- thematis. Vid. n. 20.

« Constantinus filius Heraclius mensibus VI (e). Pyrrhi successor Paulus non tantum vesana doctrina, sicut decessores ejus, sed et aperta persecutio catholicos cruciat, apocrisiarios sanctæ Ecclesiæ Romanæ, qui ad ejus correctionem missi fuerant, partim carceribus, partim exsiliis, partim verberibus afficiens, sed et altare eorum in domo Placidiæ sac- cratum in venerabili oratorio subvertens diripuit, prohibens eos ibidem missas celebrare. Unde et ipse sicut præcessores illius ab apostolica sede justa de- positionis ultione damnatus est.

« Constantinus (f) filius Constantini annis XXVIII. Ille deceptus a Paulo, sicut Heraclius avus ejus a

legitur damnatus, est Diospolitana 14 episcoporum sacerculo V; istius synodi acta esse suspecta dixi in diss. 19, a n. 300; secunda est Cptiana II, seu synodus œcumonica quinta de anno 553; sed de hac vide n. 59 et diss. 18, n. 83.

D (b) Ego Pseudo-Bossuet, contra Bellarminum et alios, assentior. quod illæ epistolæ sint vere damnabiles. Vid. n. 38.

(c) Persæ Jerosolymam occupaverant. Ecclesias in Palæstina destruxerant, sanctam crucem abstulerant, quam Heraclius recuperavit.

(d) Quod Honorius papa, qui præ ceteris nominari debuisse, favorit Acephalos, nullo indicio proditur. Cur Beda, qui hanc scripsit circa annum 726, de Ho- norio tacuisset hoc loco, si Honorium loco secuturo referre inter hæreticos publice damnatos voluisset, aut si Honorius vere damnatus fuerit in concilio ge- nerali sexto, in conc. Trullano, Romæ a S. Leone II papa, in Hispanis a concilio Toletano quarto decimo?

(e) Is Constantinus III cum fratre Heraclone simul imperasse ab aliis dicitur; fuit catholicus, sed brevi sublatus. Vid. n. 15 et 16.

(f) Is ab aliis dictus est Constans vel etiam Con- stantius, relatus n. 20 et 21.

Sergio ejusdem regiae civitatis episcopo, exposuit A synum... Unde Martinus papa, congregata Romae synodo cv episcoporum, damnavit Cyrum, Sergium, Pyrrhum et Paulum haereticos... Martinus Roma abductus Cpolim, postea relegatus Cersonam ibidem vitam finivit, multis in eodem loco virtutum signis usque hodie resurgens.

« Constantinus filius prioris annis xvii... Agatho papa ex rogatu Constantini, Heraclii et Tiberii (a) principum pliissimorum, misit in regiam urbem legatos suos, qui benignissime suscepti a reverendissimo fidei catholicæ defensore Constantino, jussi sunt, remissis disputationibus philosophicis, pacifico colloquio de fide vera perquisire, datis de bibliotheca Cptna cunctis antiquorum Patrum quos petebant libellis. Adfuerunt autem et episcopi 150, presidente Georgio patriarcha regiae urbis et Antiochiae Macario. Et convicti sunt, qui unam voluntatem et operationem in Christo astruebant, falsasse catholicorum Patrum dicta plurima. Finito autem conflictu Georgius correctus est (b), Macarius vero cum suis sequacibus simul et præcessoribus suis Cyro, Sergio, Honorio (c), Pyrro, Paulo et Petro anathematizatus, et in locum ejus Theophanius abbas de Sicilia Antiochiam episcopus factus... Joannes episcopus Portuensis, unus ex legatis Romanis, Dominica Octavarium Paschæ missas publice in ecclesia S. Sophiæ coram imperatore et patriarcha celebravit. Hæc synodus Graeco sermone conscripta est.

« Justinianus Constantini filius annis x. Hic Sergiu[m] papam, quia erraticæ sue synodo... subscribere noluisse, Cpolim deportari jussit, sed impeditus est... Ob culpam perfidie regni gloria privatus, exsil in Pontum secedit.

« Leo annis iii.....

« Tiberius annis vii. Synodus Aquileiae facta ob imperitiam fidei quintum universa'e concilium suscipere diffidit, donec salutaribus beati papæ Sergii monitis instructa, et ipsa huic cum ceteris Christi Ecclesiis adnuere consentit.

« Justinianus secundo annis vi... Callinicum patriarcham, erutis oculis, misit Romam et dedit episcopatum Cyru... Constantimum papam honorifice suscepit... cuncta Ecclesiæ (Romane) privilegia confirmavit.

« Philippicus annis ii, mensibus vi. Hic ejecit Cyrum de pontificatu (substituit Joannem n. 103 indicatum)... Idem Constantino papæ misit litteras pravi degmatis, quas ille... respuit.

(a) Constantinus IV duos suos fratres Heraclium et Tiberium habuit consortes imperii. Vid. n. 29 et 32.

(b) Refert et Anastasius, in Vita Agathonis, quod Georgius tandem die 17 Februarii, inductione 9 in scriptis professus fuerit duas in Christo voluntates, et die 25 locum inter catholicos occupaverit. Vid. Baronius ad an. 681, n. 2; Cozza De schism. Græc., p. ii, c. 27, n. 881. Illa circumstantia in actis quæ nunc exstant non refertur.

(c) Hoc uno tantum loco Honorius iuter damnatos

« Anastasius annis ii. Litteras Constantino pape Roman.... direxit, quibus se.... concilii sexti prædicatorem esse docuit.

« Theodosius anno uno... Ut regnum accepit, cum esset catholicus, mox in regia urbe imaginem illam venerandam, in qua sanctæ sex synodi erant depictæ, et a Philippico fuerant dejectæ, pristino in loco erexit.

« Leo annis ix (d). » ... Hucusque Beda.

111. *Testimonium Ven. Bedæ exponitur pro Honorio.* — Omnibus bene perpensis, censeo: 1º nomen Honorii esse intrusum, ino historiam de damnatione Honorii adhuc ignotam fuisse Ven. Bedæ; si enim is historicus aliquid audivisset de Honorii papæ heresi vel damnatione, id prius et paulo fusius referre debuisset, nempe ubi vitam, mores et merita Honorii ex professo descripsit, non autem differre usque dum pervenit ad damnationem Macarii. Censeo 2º Ven. Bedæ quoque ignotas fuisse epistolæ Leonis II papæ ad Hispanos de damnato Honorio exaratas, et synodus Toletanam quartam decimam, perorationem Agathonis notarii, ac dogmaticas Joannis Cptnæ ad Constantiun papam. 3º Ex Ven. Beda (ex quo Canus, Natalis, Bertius, conati sunt probare Honorium fuisse damnatum) mihi potius elucescit Honorium fuisse papam sanctum et doctrina clarum, de heresi numquam damnatum vel convictum.

112. *Honorius etiam in concilio generali viii et ab Adriano II papa damnatus legitur.* — XVII. In synodo generali viii, Cptnæ iv, anno 869 congregata, act. 7, legitur et approbat epistola Adriani II pape Photium (qui contra Nicolaum I papam sententiam depositionis pronuntiaverat) ita perstringentis: *Intolerabilis est ista præsumptio... quis restrum unquam tale quid audivit? Romanum pontificem de omnium Ecclesiæ præsulibus judicasse legimus; de eo vero quemquam judicasse non legimus. Licet enim Honorio ab Orientalibus anathema post mortem sit dictum: sciendum tamen est quod fuerat super heresi accusatus (e), propter quam solam licet est minoribus majorum suorum motibus resistendi vel pravos sensus liberè respundi, quamvis nec ibi (in casu heresios vel in concilio generali) nec patriarcharum, nec ceterorum antistitum cuiquam de eo (de persona pontificis)*

D *fus fuerit proferendi sententiam, nisi ejusdem primæ sedis (Romanae) concensus præcessisset auctoritas.* Resp.: Adrianus II anno 867 ad pontificatum electus est, adeoque ducentis prope annis post synodum sextam, videtur deceptus ex actis synodi sextæ vel

comparat et quidem medius inter patriarchas Cptnæ.

(d) Is leo Isauricus regnare coepit anno 717, moritus anno 741; decimo imperii sui anno imaginibus bellum indixit, ad quod sedandum celebrata est synodus septima n. 107 indicata. Annus Leonis nonus, in quo desit Ven. Beda incudit in annum æræ vulgaris 725.

(e) In tali casu (si possibilis) etiam Paulo aut angelis cœlestibus anathema dicendum fuisse. Licet nos aut angelus de celo evangelizet robis, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit (Gal. 1, 8)

septimæ pro tunc modo depravatis. Vid. n. 108. Interim Adrianus non asseruit quod Honorius fuerit hæreticus, sed solum quod ei anathema dictum fuerit ab Orientalibus: nam ab Occidentalibus tale quid passus non est. Insuper Adriani papæ enuntiatio videtur hypothetica, et non multum differre a sequenti: *Licet synodus sexta, ut asseritur, Honorium papam damnaverit, id tamen non potuisse, nisi prævie a papa Agathone accepisset facultatem agendi contra personam Honorii (a).* Atqui synodus sexta (ut constat ex epistolis Agathonis et synodi Romanæ) non acceperat potestatem inquirendi in personam Honorii: ergo et hunc condemnare non poterat, et, nœca opinione, non condemnavit.

113. Superioritas papæ ad concilium.—Porro valde notandum est fatus synodi octavae locus; nam, juxta hunc, 1^o synodus etiam œcumonica non est supra pontificem, sive vivum, sive vita funatum; 2^o ibidec referunt sequens historia: Anno 503 Theodosius rex Italæ S. Symmachum papam ob sparsa plura crimina usque ad damnationem impetere voluit, et episcopos ex diversis Italæ provinciis et Siciliæ insula Koniam convenire præcepit. Ast episcopi regi responderunt quod ipse papa beat synodum convocare; peracta vero synodo nullus episcopus in papam sententiam ferre ausus fuit, sed singuli subscripterunt: *Totam causam judicio Dei commissum.* 3^o Adducitur synodus œcumonica in seu Ephesina, quæ idcirco damnavit Joannem patriarcham Antiochenum, quod is patriarcham Cyrrillum anterioris (id est Alexandrinæ) sedis antistitem (b) damnare non metuerit; Synodus ista ad S. Cœlestiuin papam ita perscripsit: *Indignetur ergo tua religiositas competenter pro his quæ facta sunt; si enim data fuerit voluntibus licentia, et majores sedes injuriis afficer, et contra eas in quibus non habent potestatem contra leges sic et contra canones proferre sententiam, ibunt ad ultimam confusionem Ecclesia res.* 4^o Synodus octava applausit Adriano II, confirmavit quæ ab hoc prolata fuerant, addiditque quod ideo Dioscorus patriarcha Alexandrinus a synodo iv seu Chalcedonensi fuerit damnatus sine restituzione, quia præsumperat contra Romanæ sedis privilegium synodum œcumenicam convocare, et contra Leonem I papam damnationis sententiam pronuntiare.

114. Honorium a seculo viii cuncti successores damnarunt in libro diurno pontificum.—XVIII. In libro diurno Romanorum pontificum olim usitato continebatur professio fidei in qua anathematizabatur Honorius, illeque liber videtur compositus seculo viii. *Resp.* 1^o Sit; inde tamen minime evincitur Honorium vere hæreticum fuisse, seu seculo vii vere damn-

(a) Utinam Adriani II epistola existaret alibi tota! tunc ex contextu verus sensus majori cum certitudine determinari posset. Ceterum etiam historia, quod S. Marcellinus papa idolis thus adoleverit, hanc que culpam in concilio Sinuesso plurimorum (trecentorum) episcoporum fassus fuerit, asserta fuit à S. Nicolao I papa in ep. ad Michaeliem imp., eoque legitur in Breviario Romano ad 26 Aprilis; et tamen

A tum esse. Vid. n. 106 et 109. 2^o Vel ille liber est multum recentior seculo viii, vel illa professionis formula fuit per aliquem recentiorem aucta; si Anastasius num. seq. citandus scivisset Honorium ab ipsis pontificibus damnari Romanis, episcopos Orientales non vocasset calumniatores. Imo, teste Wijmanno, Ivo Cornutensis, qui floruit seculo ix suiente, retulit aliam fideli formulam, postea Decreto Gratianni insertam, in qua nomen Honorii non comparet.

115. Honorium in synodo sexta damnatum esse fuisse est Anastasius seculo ix, sed inique damnatum esse censuit.—XIX. Anastasius Romanæ Ecclesie seculo ix bibliothecarius, *præfatione ad Joannem diaconum in collectanea*, creditit Honorium fuisse in synodo sexta vere damnatum. *Resp.* Anastasius suspicatus non fuerat acta esse falsificata, et ideo episcopos qui Honorium condemnaverant censuit fuisse judices non æquos; Honorium enim non fuisse condemnandum suadet pluribus argumentis, nempe quia præfatus pontifex satis defensus fuit a Joanne IV papa, à S. Maximo monacho; tum quia dum vixit nunquam ab aliquo monitus fuit de errore, a se quoque pertinax non fuit; tum quia non satis probatum est quod Honorius dictæ epistolæ auctor sit; ait: *Apologia Joannis IV papæ satis Honorium excusabilem reddit, licet huic sexta synodus quasi hæretico anathema dixerit...* Quis autem nobis dicat utrum Honorius pro certo dictaverit epistolam, de qua illum anathematizandi somitem calumniatores suscepérunt? Quod Honorius non fuerit auctor epistolæ in synodo sexta productæ, dixi n. 73.

COROLLARIA.

116. Novum meum systema in causa Honorii.—Nunc præcipuas rationes, ob quas Honorius papa n. 1 dicitur damnatus fuisse ut hæreticus, sufficienter discussi, et mihi verosimilius apparat: 1^o quod Honorius papa nullam hæresin docuerit; nec 2^o epistolam scriperit hæreticis ullo modo faventem; 3^o quod bisce in rebus satis vindicatus fuerit a Joanne IV papa, et S. Maximo monacho Græco; 4^o quod epistolam Honorii (quæ nunc in aetis concilii sexti existant) prima fuerit corrupta, secunda vero sit fictitia; 5^o quod acta concilii sexti secundum magnum partem sint interpolata; 6^o quod Patres in fato concilio Honorium juste damnare non potuerint, nec damnaverint; 7^o quod definitio fidei quidem sit genuina, sed edictum imperatoris Constantini IV, et epistola Leonis II papæ responsoria ad imperatorem sint suspecta; sicut et 8^o quinque epistolarum Leonis II papæ, et una Benedicti II ad Hispanos, nec non 9^o synodus Toletana quarta decima; 10^o quod epilogus